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پنجره

کودکان محروم آینده!
خطریکهدوسهدههبعدخودرانشانمیدهد

علی ســیفی- تک فرزندی، آری یا نه؟ این سئوالی اســت که خیلی ها را، به 
خودش مشــغول کرده اســت. مخالفان و موافقاتــی هم دارد. هر کــدام هم با 
استدلال های خاص خودشــان. این گفتگو، با یکی از منتقدان و مخالفان این 
امر صورت گرفته است. معاون شورای فرهنگی اجتماعی زنان و خانواده شورای 
عالی انقلاب فرهنگی با اشاره به معایب جامعه تک فرزندی برای کشور به تشریح 
ابعاد مختلف این مســئله و اثار و برکات چند فرزندی پرداخته است. دکتر فرشته 
روح افزا، می گوید که در بعد اقتصادی سیاست تک فرزندی، موافقین این طرح 
این ایده را مطرح می کنند که تک فرزندی می تواند باعث بهبود تربیت، افزایش 
راندمان آموزش و افزایش کیفیت نخبه پروری شــود و در   نهایت از تربیت نیروی 
کار بی کیفیت یا بدون تخصص جلوگیری می شود. وی، استدلال های خودش 

را در این گفتگو، مطرح کرده و تک فرزندی را، رد می کند.
 انتقاد شما به استدلال های موافقان تک فرزندی چیست؟
در پاســخ به این افراد باید گفــت که اگر ما بــرای جامعه تک فرزندی ســرمایه 
گذاری فراوانی انجام دهیم به هیچ وجه به خروجی صد درصد دست نمی یابیم 
و در بهترین حالت به ۷۰ درصد خروجی دســت خواهیم یافت. اما اگر جمعیت 
بیشتری داشته باشیم به راحتی می توان به شناسایی نیروهای نخبه بپردازیم و 
بهره بهتری از ســرمایه گذاری خود ببریم. کشور ما با وجود سرمایه های عظیم 
خدادادی اگر در سطح اقتصادی در رتبه بالایی قرار ندارد، به معنی عدم توانایی 
ما یا نداشتن منابع و نیروی کار لازم نیست، بلکه از ضعف در پروش مدیران لایق 

و کاردان ناشی می شود.
 و راه حل؟

برای برون رفت از این مشکل می بایست با علم روز دنیا کار کرد و در بعد آموزشی 
داشتن نیروی انسانی فراوان و تضارب آرا باعث به وجود آمدن نوعی رقابت مثبت 
و بروز ایده های خلاقانه می شود و این خود انگیزه ای برای دست یافتن به سطوح 
بالا تر می باشــد. حال اگر رقابتی نباشد باعث بی تفاوتی می شود و خلاقیت ها و 

ابتکار ها زمینه بروز و ظهور پیدا نمی کنند.
 آیا فرزندان نخبگان، الزاماً نخبه خواهند شد؟

خوش باوریست اگر تصور کنیم تمام انســان های نخبه فرزندان نخبه خواهند 
داشت. این مسئله پذیرفتنی نیســت چرا که اگر این امر قابل دست یابی می بود 
تاکنون کشــورهای پیشــرفته غربی که هزینه های هنگفتی بــرای تحقیقات 
در این زمینه پرداخته اند، بدان دســت می یافتند و جامعــه ای با افراد باهوش و 

استعداد های خارق العاده داشتند.
 برســیم به تاثیرات مختلف تک فرزنــدی. مهمترین این 

تاثیرات، کدام موارد هستند؟
از تاثیرات امنیتی شــروع می کنیم. از بُعد امنیتی هم داشــتن جمعیت جوان و 
کارآمد بسیار اهمیت دارد و در طول هشت سال جنگ تحمیلی علیه کشورمان 
اگر جوانان ما با از خودگذشتگی به دفاع از میهن خود نمی پرداختند مسلما کشور 
ضربات جبران ناپذیری را متحمل می شد.  اگر در آن زمان نسبت افراد سالخورده 
بیشتر از جوانان بود و از نظر جمعیتی کشوری سالخورده به حساب می آمدیم آیا 
باز هم می توانستیم از کشورمان دفاع کنیم؟  تامین امنیت یکی از اساسی ترین 
وظایف هر نظام برای شهروندان خود می باشد و کشوری که فاقد جمعیت جوان 
باشــد یا با کمبود مواجه باشد از هر سو مورد تهدید بیگانگان قرار خواهد گرفت و 

چه بسا استقلال خود را از دست بدهد.
 آیا این امر، در افزایش سیاســت های کنترل جمعیت در 
نقاط مختلف جهان توسط قدرتمداران، به چشم می خورد 

یا این که ارتباطی به هم ندارند؟
دشمنان این مسئله را به خوبی می دانند و از این رو شاهد نسل کشی در کشورهای 

نظیر فلسطین، عراق، سوریه و ســایر کشورهای در حال جنگ می باشیم، زیرا 
تا زمانی که جوانانی باشند که از کشــور خود دفاع کنند امریکا و غرب به اهداف 

خود نخواهند رسید.
امنیت فقط در مســئله نظامی خلاصه نمی شــود. امنیت در سیاست با آموزش 
دیپلمات های نخبه که بتوانند در سخت ترین شرایط سیاسی بین المللی به اهداف 
مد نظردولت دست پیدا کنند تعریف می شود.  امنیت در بخش ورزش با داشتن 
پشتوانه برای قهرمانانِ حال حاضر و استعداد یابی در رشته هایی که کمتر موفق 

بوده ایم محقق می شود.

به نظر شما، ما الان گنجایش چه مقدار جمعیت را داریم؟
کشــور ما توانایی تامین نیازهای بیش از ۱۰۰میلیون نفر را دارا می باشــد. باید با 
اصلاح شیوه نگرش جامعه به مسئله تعدد فرزندان زمینه را برای رشد جمعیتی 
کشــور آماده کرد، زیرا در این صورت است که می توان به بقای امنیت سیاسی، 

اقتصادی و فرهنگی کشور امیدوار بود.
ما در همه زمینه ها نیازمند نخبگان هستیم و این زمینه ها مانند زنجیری به هم 
پیوسته اند که در صورت بروز نقص در یک قسمت بی شک بر روی سایر قسمت ها 
نیز تاثیر منفی خواهد گذاشت. نباید منتظر بمانیم تا رشد جمعیتی کشور به شیب 

منفی برسد و با کاهش جمعیت مواجه شویم تا به فکر اصلاح این رویه باشیم.
 به آسیب های تربیتی تک فرزندی برسیم. چه آسیب هایی 

از این حیث، چنین فرزندانی را تهدید می کند؟
خانواده تک فرزند، به علت داشتن تنها یک فرزند ملاحظات خاصی را در تربیت 
وی اعمال می کنند، که این مسئله بر اعتماد به نفس فرزند اثر گذار خواهد بود.  از 
سوی دیگر نبود حمایت و پشتیبانی خواهر یا برادر بزرگ تر باعث بروز مشکلات 
فراونی برای فرد خواهد شد.  بچه های تک فرزند در زندگی آینده به موفقیت های 
کمتری دســت پیدا خواهند کرد چرا که از نوعی جامعه آزمایشگاهی که   همان 

خانواده و وجود خواهر و برادر می باشد، بی بهره اند.
 واقعا حضور برادر و خواهر، اینقدر در تربیت بچه ها مفید 

است؟ چرا؟
کــودکان بســیاری از تجربه های خود را طــی بازی های کودکانــه و در برخورد 
با خانــواده خود که   همان جامعه آزمایشــگاهی اســت می آموزنــد.  این جامعه 
آزمایشگاهی کودک را با حس های نظیر نوع دوستی، همکاری و حتی حسادت 
و... آشنا می کند که مسلما تک فرزند ها از این نوع تجربیات کمتر درون خانواده 
بدســت می آورند. این گونه کودکان که بی بهره از این تجربیات هستند، مسلما 
نمی توانــد مدیریت بحران و یا برنامــه ریزی را به درســتی درک کنند و به نوعی 
شکننده تر هستند.  اگر این عدم کسب مهارت ها با اتفاقاتی نظیر طلاق والدین، 
مسن بودن والدین یا فوت یکی از این دو نفر همراه شود به طور حتم کودک دچار 

مشکلات بیشتری خواهد شد چرا که عملا هم صحبت کمتری دارد.
 از حیث اجتماعی و عمومی، جامعه ای که تک فرزندی در 

آن رواج می یابد، درگیر چه مشکلاتی می شود؟
افسردگی، اجتماعی نبودن، عدم نو آوری، حساس بودن از نظر عاطفی مشکلاتی 
را ایجاد می کند که این افراد در بزرگسالی وقتی وارد جامعه می شوند، نمی توانند 
شخص موفقی باشــند. به عنوان مثال این افراد اگر مدیریت مجموعه ای را بر 
عهده بگیرند، نمی توانند مدیر موفقی باشند، زیرا مدیر موفق نیاز به خودباوری، 
نوآوری و تجربه شرایط مختلف را دارد. کودک در درون خانواده پدر، مادر، پسر و 
دختر را می شناسد آن هم در یک محیط امن که هرگونه نیاز وی به سرعت پاسخ 
داده می شــود و به نوعی می توان گفت آن ها را پرتوقع و کم حوصله بار آورده اند. 
خانواده ای که قرار است توسط افرادی که در کودکی تک فرزند بوده اند، مدیریت 
شــود به طور جدی با مشــکلات عدیده ای رو به رو می شود و فرقی هم ندارد که 
این فرد در چه پســت و مقامی در جامعه قرار گرفته باشد. این مسئله نیاز به بحث 
روان شناسی پیچیده ای ندارد، زیرا کودک از بدو تولد در خانواده و در تعامل با سایر 
افراد تجربیات جدید و راه درســت مبارزه و دســت یابی به اهدافش را می آموزد. 
اگر ما این محیط تجربه و آمــوزش را با تک فرزند قرار دادن وی محدود نماییم، 
فرد خود محور، خــودرأی و اصولا خود خواه و راحت طلب بار می آید که خیلی از 
فعالیت های اجتماعی او نیزاز این خصوصیــات پیروی می کنند. جامعه ای که 
عموم افراد آن تک فرزند بوده اند عموما جامعه ای رفاه زده، کم تحرک، بی انگیزه 

و بدون خلاقیت می باشد، که تابع نظرات سایر جوامع می باشند.
 از نظر عاطفی، چه مشکلاتی برای این افراد پیش می آید؟
کودکان تک فرزند از نظر عاطفی از محبت افرادی از قبیل خواهر، برادر، عمه، 
عمو و امثالهم محروم می باشند که این یکی از بزرگ ترین آسیب های این موضوع 

می باشد.
 تک فرزندی، واقعاً تهدیدی جدی اســت؟ آمارها چه می 

گویند؟
طبق آمارهای سازمان ملل در مورد روند رشد جمعیتی ایران با ادامه روند کنونی 
طی ۴۰ سال آینده با کاهش شدید جمعیت مواجه خواهیم شد. جامعه ای را تصور 
کنید که از حدود سی و پنج میلیون نفر اعضای آن چیزی در حدود پانزده میلیون 
نفر آن را افراد مسن و از کار افتاده تشکیل می دهند که تقریبا نیمی از جمعیت را 
شهروندان فاقد توان کار تشــکیل می دهند که نیازمند به سرپرستی و رسیدگی 
نیز دارند.  از جمعیت باقی مانده نیز قســمتی از آن را کودکان و نوجوان تشــکیل 
می دهند که اگرچه برای سال های آینده نیروی کار بالقوه هستند اما در شرایط 

کنونی مثمر ثمر نمی باشند.
به روشــنی در می یابیم که نیروی کار چنین جامعه ای بسیار کم است به طوری 
که حتی در برآورده کردن نیازهای اقتصادی خود نیز با مشــکل روبه رو اســت و 
داشــتن روابط اقتصادی پیشرفته با سایر کشــور ها و رونق و توسعه بخش های 
مختلــف صنعتی و عمرانی نیز بــه راحتی محقق نخواهد شــد. حال آنکه تمام 
وظایف این نیروی کار در بخش اقتصادی خلاصه نمی شــود و سایر قسمت ها 
مانند سیاست، امنیت، ورزش، بهداشت و امثالهم نیز نیازمند نیروی کار جوان 
می باشند و عدم وجود نیروی کار کافی در هریک از این بخش ها کشور را درگیر 

مشکلات مختلفی خواهد کرد.
به طور مثال کشــوری که نتواند نیروی لازم بــرای تامین امنیت مرزهای خود را 
آموزش دهد با خطرات جدی از ســوی دشمنان داخلی و خارجی روبه رو خواهد 
شد. کشــور چین به علت داشــتن جمعیت و نیروی کار فراوان نه تنها با مشکل 
اقتصادی مواجه نیست، بلکه در این زمینه پر رونق ترین اقتصاد جهان را نیز دارا 
می باشد. نیروی انسانی خوش فکر تضمین کننده آینده اقتصادی روشن است.

تاثیر مصرف سویا در کاهش استرس
 B فارس- کوروش جعفریان متخصص تغذیه گفت: ســویا گیاهی اســت که دارای ویتامین
C ،E ،K، و مقداری کاروتین بوده و املاح معدنی کلســیم،  فســفر،  آهن، پتاســیم و مس نیز 
در آن وجود دارد.لیســتین موجود در ســویا در اطراف بافت اعصاب یک پوشش تولید می کند 
و در شــرایط اســترس در اثر دفع زیاد منیزیم بدن تحت تاثیر قرار می گیرد و در صورت خوردن 
ســویا این کمبود جبران و باعث کاهش اســترس و تقویت سیســتم ایمنی بدن می شــود. وی 
افزود: تغذیه نامطلوب همچنین مصرف غذا های پر چرب عاملی برای تشــدید استرس است، 
همچنین کافئین موجود در چای، قهوه و مصرف بیش از حد شکلات به دلیل داشتن کافئین 
نیــز در تحریک اســترس و اضطراب نقش زیادی دارد. بنابراین مصــرف زیاد این مواد به ویژه 
برای کودکان توصیه نمی شــود.مصرف غذا های دریایی، سویا و گردو که امگا3 زیادی دارند و 

در کاهش مشکلات روحی و روانی  موثر هستند در این امر توصیه می شود.

سرطان خون مردان سیگاری را تهدید می کند
مهر- سیگار کشیدن یکی از عوامل مهم سرطان زا در دنیاست. مطالعه ای جدید نشان می 
دهد که سیگار کشیدن می تواند با ایجاد نقصی در کروموزوم Y در سلول های خونی، یکی از 
فاکتورهای اصلی ایجاد سرطان در بین مردان باشد.براساس یافته های آنها مردان سیگاری 
بیشتر از زنان در خطر ابتلا به سرطان هستند. بسیاری از انسان ها ۴6 کروموزوم و دو کروموزوم 
جنســی در تمامی ســلول هایشان دارند. زنان دو کروموزومX  و مردان یک کروموزوم X و یک 
کروموزوم Y دارند. کروموزوم Y شــامل حدودا 6۰-5۰ ژن اســت که پروتئین های خاصی را 
کــد مــی کنند. تغییر در پروتئین ها و ژن های داخل کرومــوزوم ها باعث بوجود آمدن بیماری 
خاص می شود. براساس یافته های این گروه تحقیقاتی، کشیدن سیگار باعث از دست دادن 
کروموزوم Y در ســلول های خونی می شــود که در نهایت منجر به سرطانی شدن سلول ها و 

ایجاد تومور می گردد.

نوشیدن آب وسط غذا باعث زخم معده می شود؟
باشــگاه خبرنگاران-  رضا حشــمتی محقق و پژوهشگر گفت: در هنگام غذا خوردن یک 
شــیره بزاقی در دهان ترشــح می شود و این بزاق سبب تسریع در پایین رفتن غذا به درون مری 
شــده، که آب خوردن در بین غذا باعث مختل شدن کار این بزاق و همچنین دیگر آنزیم های 
موجود در دهان می شود.ســلول های پوشــاننده دیوار معده و روده در اثر آب خوردن بین غذا 
تضعیــف و همیــن امر باعث هضم ناقص غذا و در نتیجه احســاس ترش کردن معده و ایجاد 
نفخ در افراد می شــود وی افــزود: زمانی که بین غذا آب مصرف می کنیم، شــیره موجود در 
معده رقیق شــده و کار هضم معده به هم می ریزد و ســبب دل درد شدید می شود.کسانی که 
از کولیت روده رنج می برند مطلقاً از نوشــیدن آب بین غذا خودداری کنند..نوشــیدن آب در 
بین غذا ســبب هضم شــدن موادی همچون نشاسته و چاقی بیش از حد بلغمی و همچنین 

سبب یبوست مزاجی افراد می شود.

مزایای برنج قهوه ای نسبت به برنج سفید
تسنیم- سید جواد علوی کارشناس 
طب ســنتی گفت: برنــج قهوه ای 
مزایای بیشتری نسبت به برنج سفید 
دارد.برخلاف برنج سفید که مصرف 
مکرر آن باعث چاقی، یبوست و دیابت 
می شود, برنج قهوه ای، برنج سبوس 
داری است که سرشار از ویتامین های 

گروه B,E اســت و برای پوســت و مو مفید اســت.برنج 
قهوه ای چاق کننده نیســت و برای رفع یبوست، چربی 
خون و دیابت مفید است. وی افزود: از آرد برنج قهوه ای 
برای تهیه انــواع حلوا، فرنی و ... می توان اســتفاده کرد 

که به خصوص برای رشــد کودکان 
و کم خونی مناســب است. سبوس 
دوم برنج یا گنــدم را می توان در انواع 
ســوپ، آش، خــورش، برنــج و نیز 
سالاد و آب میوه طبیعی اضافه کرد. 
سبوس دوم سرشار از ویتامین B بوده 
و برای پوست و مو مناسب است. این 
سبوس، غذا را لعاب دار کرده و طعم مناسبی دارد.جوانه 
گندم باعث شــفافیت و طراوت پوســت و مو می شود. 
آرامش بخش و تقویت کنندۀ دستگاه گوارش بوده و برای 

کم خونی و ضعف عمومی بسیار مفید است.

آیا خواص عناب را می دانید؟
شفا آنلاین- در طب سنتی ایران 
مصرف جوشانده عناب به خصوص 
در فصول ســرد ســال برای درمان 
سرفه، سرماخوردگی، آنفلوآنزا و انواع 
گلودرد بسیار توصیه شده است. مزاج 
عناب از نظر طــب قدیم معتدل و به 
اعتقاد ابوعلی سینا کمی سرد است 

و حرارت بدن را فرو می نشاند و تب بر خوبی است. عناب 
به دلیل داشتن لعاب، نرم کننده سینه و ضد سرفه است 
و چای یا جوشانده آن گرفتگی صدا، آسم و تنگی نفس 
را برطرف می کند و برای جلوگیری از التهاب و آبریزش 

بینی توصیه می شود. 
عناب خواب آور و آرام بخش اعصاب 
است و بی خوابی و خستگی شدید را 
برطرف می کند، مقوی سیستم ایمنی 
بدن است و برای تقویت مغز و حافظه 
مفید و عامل مهارکننده افزایش قند 
و فشــار و اوره خون بوده و به ســبب 
داشتن فیبر محلول در کاهش چربی خون موثر است. 
زیاده روی در خوردن عناب باعث کم شدن قدرت و غرایز 
جنسی می  شود، اما مصرف متعادل آن به رفع اختلالات 

جنسی و نازایی کمک می کند. 
تیرهشدنرنگپوستو

راههایدرمانآن
شــفا آنلاین- تغییرات رنگ پوســت باعث ایجاد 
مشــکلات روحــی و اجتماعــی در افراد شــده و به 
خصــوص در کســانی که بــه دلیل نوع شــغل خود 
تماس چهره به چهره و مســتمر دارند میتواند موجب 

افسردگی یا تاثیر گذاری بر فعالیت فرد شود.
مهم ترین عواملی که می تواند موجب بدرنگی پوست 
شــود، بیماری هــای مزمن، غم، تــرس، ناامیدی، 
نفرت، حسد، زیاده روی در نزدیکی با همسر و استفاده 
بیــش از حــد از مسهل هاســت.یکی از کارهایی که 
به تازگی شایع شده خوردن ســرکه سیب و عرق زیره 
برای کاهش وزن است. این افراد باید بدانند، مداومت 
بر مصرف ســرکه علاوه بر آثار سوء  بر معده می تواند 
باعث بدرنگی پوســت و میل آن به تیره شــدن و بروز 

لکه های پوستی شود.
از دیگــر عواملی که  می توانــد روی میزان و کیفیت 
رنگدانه ها و ســلولهای رنگدانه ســاز تاثیر گذاشته و 
باعث تغییر رنگ پوست و ایجاد لک های تیره صورت 
شــوند که عبارتنــد از: بیماریها و اختــلالات ارثی و 
ژنتیکی، بیماریهای سوخت و ساز سلولی ،بیماریهای 
هورمونی ،بیماریهای التهابی،عفونت های موضعی 
پوســت ، عوامل شــیمیا یی، دارو ها ،علل تغذیه ای 
شــامل کمبود ویتامین ها و ســوء تغذیــه و بالا خره 

بدخیمی های پوستی.
رنــگ طبیعی پوســت بــه ســه عامــل ،هموگلبین 
،کاروتنوئید و پیگمان ملانین بستگی دارد ،که عامل 
ســوم عامل اصلی تعیین کننده رنگ پوست است و 
اختلافات نژادی و جغرافیایی در رنگ پوست مربوط 
به این رنگدانه است .علل متفرقه که ملانیسم یا لک 
ارثی منتشــر بدن و لک اطراف دهان یا لک پوســت 
اطراف چشم و لکهای کوچک قهوه ای که در نقاط 
مختلف بدن ممکن است همراه یا بدون علایم دیگر 

باشند از علل دیگر لک تیره پوست هستند.
تغییرات رنگ پوست در افراد به دو صورت است:۱- 
رنــگ پوســت ذاتــی کــه عبارتســت از میزانــی از 
پیگمانتاســیون ملانین که به صورت ژنتیکی تعیین 
شده و در غیاب هرگونه تماس با نور خورشید یا تاثیرات 
دیگر وجود دارد.2- رنگ پوست اکتسابی که به علت 
تماس با نور آفتاب یا هورمونال )همانند حاملگی ( به 
وجود می آید. در بعضی بیماری ها نیز مثل ملاســما 
)لک صورت( و آدیســون در اثر هــر دو عامل، یعنی 
تداخــل بین عوامل هورمونال و نــور آفتاب به وجود 
می آید.خوب است بدانید از مهم ترین عوامل مؤثر بر 
سلامت پوست داشتن خواب کافی و به وقت است. 
کم خوابی، پرخوابی، به وقت نخوابیدن، کم نوشی و 
بدخوری تاثیرات سوئی بر ســلامت پوست و زیبایی 

دارد.
استفاده از داروهای موضعی مثل هیدروکسین،تره 
هیدروکسی،اســید  الفــا  سنیونین،اســیدهای 
کوجیک،اســید آزلاتیک و کراترکسی ها مثل اسید 
سا سبک ،اســید لاکتیک و اقدامات درمانی مانند 
پلیگیک های شــیمیایی مثــل tca ، فنل ،محلول 
جستر و پا ارم بریزن ، کوتر کرایو و بکار گیری لیزر های 
اربیوم یاک، لیزرC2۰و لیزر روبی مواردی هستند که 
پزشک با توجه به وضعیت بیمار،نوع لک و علت آن 

در درمان از آن استفاده می کنند.

سلامت


